=============================================2025.1.27

専修学校の「いま」を知る あなたの「未来」がここにある

専修学校 #知る専 メールマガジン 第５９号

====================================================

※本メールマガジンは、事務局に情報提供のご依頼をいただいた方及びご登録いただいた方に送付して

います。お心当たりのない方は、事務局までご一報ください。

本メールマガジンでは、主に専修学校や中学校・高等学校の教職員の皆様を対象に、有識者によるリレ

ーコラムや各種イベント情報、ポータルサイトに掲載した新着情報、専修学校宛に発出した主要な通知・

事務連絡をはじめとする行政情報など専修学校教育に関する情報の発信を行うために、不定期に発信す

る予定です。

今回は文部科学省で実施する委託事業「専門職業人材の最新アップデートのための専修学校リカレント

教育（リ・スキリング）推進事業」、「高等専修学校における多様な学びを保障する先導的研究事業」に

関するセミナーのご案内です。

＜＜＜本日の配信内容＞＞＞

■文部科学省からのお知らせ

 １．【参加者募集！】専修学校におけるリカレント教育プログラム開発に関するオンラインセミナー

を開催します！

 ２．【参加者募集！】「高等専修学校における多様な学びを保障する先導的研究事業」普及啓発フォー

ラムを開催します！

====================================================

■文部科学省からのお知らせ

１．【参加者募集！】専修学校におけるリカレント教育プログラム開発に関するオンラインセミナーを

開催します！

 文部科学省では、令和 6 年度「専門職業人材の最新アップデートのための専修学校リカレント教育

（リ・スキリング）推進事業」の一環として、下記の通りオンラインセミナーを実施します。（開催事務

局：三菱総合研究所）

 本事業では、専修学校と企業・業界団体等との連携によるリカレント教育プログラムの開発に取り組

んでおります。

本セミナーでは、本事業の受託団体である学校法人イデア熊本アジア学園、学校法人 YIC学院にご登壇

いただき、リカレント教育プログラムの実践を踏まえ、効果的なプログラムを開発・実施する上でのポ

イントや、受講生の満足度を高めるための方策等について、ご発表・ディスカッションいただきます。

◆オンラインセミナー「専修学校が創る学びの未来～効果的なリカレント教育プログラムの実践を通じ

て～」

・日時：2025 年 2 月 14日（金）13:30～15:00

・対象者：専修学校の教職員の皆様、リカレント教育に関心をお持ちの企業・教育機関等の皆様

・参加費：無料

・実施方法：オンライン（Zoom ウェビナー）

・登壇者・講演タイトル：学校法人イデア熊本アジア学園 井手 修身氏 「『地域観光×IT 活用 実践

プログラム』成果と課題、展望」

              学校法人 YIC 学院 宮本 直志氏、美柑 愛子氏、大野 謙治氏 「観光・料

飲・サービス業等のリスキリングプログラム開発と伴走支援者育成及び体制整備」

・申込方法：下記の URL より参加申し込みフォームにアクセスいただき、必要情報を記入のうえ、お

申し込みください。（申込〆切：2/13（木）23:59）

 https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhie0xhpmhmGDv

・お問い合わせ先：senshuu-inquiry@ml.mri.co.jp

 「専門職業人材の最新技能アップデートのための専修学校リカレント教育（リ・スキリング）推進事

業」公開セミナー事務局 担当：森山、武部、杉山

２．【参加者募集！】「高等専修学校における多様な学びを保障する先導的研究事業」普及啓発フォーラ

ムを開催します！

 令和 6年度「高等専修学校における多様な学びを保障する先導的研究事業」の一環として、下記の通

り普及啓発フォーラムを実施します。（開催事務局：学校法人大岡学園 大岡学園高等専修学校）。

 本事業では、『高等専修学校の職業教育』をテーマに、『高等専修学校における職業教育実態調査』事

業と、『都道府県との連携による高等専修学校機能強化の先導的モデル構築プロジェクト』事業の 2 事

業に、1社 5校が参加し取り組みを進めて参りました。

その成果を本フォーラムの場で報告し、今後の高等専修学校の在り方を皆様と一緒に考えたいと思いま

す。

より多くの皆様にご参加いただけますよう、ハイブリッド式の開催（現地会場及びオンライン）でござ

いますので、ご多用中のことと存じますが、是非ともご出席賜りますようお願い申し上げます。

皆様のご参加をお待ちしております。

◆「高等専修学校における多様な学びを保障する先導的研究事業」普及啓発フォーラム

・日時：2025 年２月 17日（月） 15:00～17:00

・参加費：無料

・実施方法：現地（アルカディア市ヶ谷 ５階 赤城）及びオンライン

・申込方法：下記の出欠ご返信フォーム URL よりご回答ください。尚、参加者多数で会場の収納上限

https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhie0xhpmhmGDv
mailto:senshuu-inquiry@ml.mri.co.jp

人数をオーバーした場合は、事務局より連絡をさせていただく場合がございます。

 https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhif0xhpmhmGDw

・お問い合わせ先：

 学校法人大岡学園 大岡学園高等専修学校  上村・井上・折戸

 TEL：0796－22－3786  FAX：0796－24－2282

 E-mail：  jimkyoku@oooka.ac.jp

====================================================

■＃知る専 X（旧 Twitter）について

「専修学校 #知る専」は、X（旧 Twitter）でも毎週木曜日に情報を配信しています。

＃知る専の最新情報を配信するとともに、アンケート企画など新しい取組を進めてまいります。

専修学校関係のイベントなどの様子も投稿しています。

ぜひフォローをよろしくお願いいたします！

【＃知る専 X（旧 Twitter）】

https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhig0xhpmhmGDx

====================================================

■YouTube ＃知る専チャンネルについて

「専修学校 #知る専」では、専修学校から投稿される動画を YouTube に掲載しています。

学生さんのインタビューや専門学校を卒業された方の働く姿、学校での学びの様子のほか、文部科学省

の委託事業によるモデルカリキュラム等の紹介などを行っています。

＃知る専ＨＰからもご覧いただけますので、ぜひチェックしてください！

また、投稿をご希望の方は知る専事務局までお問い合わせください。

【＃知る専チャンネル】

https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhih0xhpmhmGDy

====================================================

本メールマガジンの配信停止を希望される場合は、以下のサイトより登録解除をお願いします。

https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhii0xhpmhmGDz

★==================================================★

【専修学校 #知る専 事務局】

文部科学省 総合教育政策局 生涯学習推進課 専修学校教育振興室

https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhij0xhpmhmGDA

Web ページ ： https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhik0xhpmhmGDB

X（旧 Twitter）： https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhil0xhpmhmGDC

YouTube ： https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhim0xhpmhmGDD

★==================================================★

https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhif0xhpmhmGDw
mailto:jimkyoku@oooka.ac.jp
https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhig0xhpmhmGDx
https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhih0xhpmhmGDy
https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhii0xhpmhmGDz
https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhij0xhpmhmGDA
https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhik0xhpmhmGDB
https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhil0xhpmhmGDC
https://mailmaga2.mext.go.jp/cc/0ylgAnhim0xhpmhmGDD